61RS0047-01-2020-001929-60

Дело №1-67/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 марта 2021 года п.Каменоломни

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе судьи Мамоновой Е.А, при секретаре Демченко И.В., с участием государственного обвинителя – пом.прокурора г.Шахты Ростовской области Мезинова П.А., 

подсудимой ФИО6,

защитника – адвоката Сидорова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении двух малолетних детей, работающей 

<

данные изъяты> не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, совершенное в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в период времени с 04.02.2015 по 22.10.2020, путем обмана похитила денежные средства Пенсионного фонда Российской Федерации, Департамента труда и социального развития г. Шахты и Управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО6 вплоть до 04.02.2015, в дневное время, находясь на территории Ростовской области, имея единый преступный умысел на совершение хищения денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, заведомо зная, что не имеет права получать пенсию по инвалидности и компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг, из корыстных побуждений, обратилась к неустановленному лицу, с целью оформления для себя справки об установлении инвалидности второй группы бессрочно по общему заболеванию, для последующего ее представления в территориальные органы Пенсионного фонда и социальной защиты населения России.

После чего, неустановленное лицо изготовило справку серии МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015 на имя ФИО6, которая была оформлена незаконно в Бюро №30 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по РО», согласно которой ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 04.02.2015 установлена вторая группа инвалидности бессрочно, общее заболевание. Затем, неустановленное лицо, находясь на территории Ростовской области, передало справку серии МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015 ФИО6

Далее, ФИО6, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на совершение мошенничества при получении выплат, действуя незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, преследуя корыстную цель 17.02.2015 обратилась в УПФР в г. Гуково по адресу: 

<

...> заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории – инвалид 2 группы, установленной ст.28.1 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ, а также обратилась с заявлением о назначении ей пенсии по категории – инвалид 2 группы, установленной ст.9 Федерального закона «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 №400-ФЗ, предоставив вместе со своими заявлениями подложную справку МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015, полученную от неустановленного лица, согласно которой ФИО6 впервые установлена инвалидность 2 группы по общему заболеванию бессрочно, содержащую заведомо ложные сведения, так как ФИО6 фактически не проходила обязательную медико-социальную экспертизу, при проведении которой гражданин может быть признан инвалидом, тем самым, ввела в заблуждение сотрудников УПФР в г.Гуково относительно законности выдачи справки серии МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015.

Сотрудники УПФР в г. Гуково, введенные в заблуждение ФИО6 и не осведомленные о том, что справка серии МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015 об установлении инвалидности второй группы бессрочно по общему заболеванию содержит ложные сведения о здоровье ФИО6, подготовили документы для назначения и выплаты ФИО6 пенсии по инвалидности на основании которых были вынесены решения УПФР в г. Гуково от 05.03.2015 о назначении пенсии, установленной ст.9 Федерального закона «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 №400-ФЗ в размере 8 829 рублей 02 копейки, от 19.02.2015 о назначении ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид второй группы» по общему заболеванию, установленной п. 1 ст. ст.28.1 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ в размере 2123 рубля 92 копейки.

При этом, ФИО6, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, действуя незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, преследуя корыстную цель 25.04.2016 обратилась в УПФР в г.Шахты по адресу: 

<

...> заявлением о запросе выплатного дела с УПФР в г.Гуково в УПФР в г.Шахты в связи со сменой места жительства, где в последующем с 01.05.2016 ФИО6 выплачивалась пенсия по инвалидности, ежемесячная денежная выплата по категории «инвалид второй группы» по общему заболеванию, а также было принято решение от 24.12.2016 на основании п.1 ст.1 Федерального закона «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» от 22.11.2016 №385-ФЗ о единовременной выплате в размере 5000 рублей. Данные выплаты в период времени с 04.02.2015 по 28.02.2019 начислялись с учетом дальнейшей индексации, а в период с 10.03.2015 по 13.05.2016 перечислялись с расчетного счета №, открытого на УФК по Ростовской области (ОПФР по Ростовской области) на расчетный счет № открытый в дополнительном офисе №5221/00812 ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> на имя ФИО6, а в период времени с 13.05.2016г. по 16.08.2016г. перечислялись с расчетного счета №, открытого на УФК по Ростовской области (ОПФР по Ростовской области) на расчетный счет № открытый в дополнительном офисе №5221/00859 ПАО «Сбербанк России», по 

<

адрес> на имя ФИО6, а также в период времени с 16.09.2016 по 15.02.2019 перечислялись с расчетного счета №, открытого на УФК по Ростовской области (ОПФР по Ростовской области) на расчетный счет № открытый в Шахтинском филиале №004-40-02 ПАО «Росгосстрах Банк», по 

<

адрес> на имя ФИО6, а именно: страховая пенсия по инвалидности, установленная в соответствии со ст.9 Федерального закона «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 №400-ФЗ, в размере 433 696 рублей 57 копеек, начисленная с момента установления статуса инвалида 04.02.2015; ежемесячная денежная выплата по категории «Инвалид второй группы», установленную в соответствии со ст.28.1 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в размере 108691 рубль 32 копейки, начисленная с момента обращения с заявлением 17.02.2015; единовременная выплата на основании п. 1 ст. 1 Федерального закона «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» от 22.11.2016 №385-ФЗ в размере 5000 рублей, выплаченная 10.01.2017..

Распоряжениями УПФР в г.Шахты от 21.02.2019 пенсия по инвалидности и ежемесячная денежная выплата ФИО6 была приостановлена с 01.03.2019. Решениями УПФР в г.Шахты от 29.05.2019 и от 30.05.2019 соответственно, выплата пенсии по инвалидности и ежемесячная денежная выплата ФИО6 была прекращена с 01.06.2019.

Таким образом, ФИО6 в период времени с 04.02.2015 по 15.02.2019 путем обмана сотрудников УПФР в г.Гуково и УПФР в г.Шахты, и представления документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о состоянии своего здоровья, из личных корыстных побуждений, умышленно похитила из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации денежные средства в размере 547 387 рублей 89 копеек, чем причинила бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму. 

ФИО6, получив справку об установлении инвалидности серии МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законом, путем представления заведомо ложных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая незаконный характер получения вышеуказанной справки, которая является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий, 30.07.2015 в дневное время обратилась в Муниципальное учреждение «Департамент труда и социального развития Администрации города Шахты» (далее ДТСР г.Шахты), расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением на предоставление мер социальной поддержки, для назначения ей ежемесячной денежной выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг, предоставив справку серии МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015, выданную Бюро №30 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по РО», содержащую заведомо ложные сведения о признании ФИО6 инвалидом второй группы по общему заболеванию бессрочно.

По результатам рассмотрения представленных ФИО6 документов Распоряжением руководителя органа социальной защиты населения ДТСР г.Шахты №45583 от 11.08.2015 ФИО6 назначена ежемесячная выплата на оплату жилищно-коммунальных услуг. На основании данного распоряжения с 01.08.2015 в порядке, установленном Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» ФИО6 систематически производились компенсационные выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг на расчетный счет № открытый в дополнительном офисе №5221/00859 ПАО Сбербанк России, по адресу: 

<

...>.

Решением ДТСР г.Шахты №53.22/158 от 29.08.2016 выплата ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг ФИО6 прекращена.

Таким образом, в период времени с 30.07.2015 по 28.10.2016 ФИО6 незаконно получила, то есть похитила из средств федерального бюджета ДТСР г.Шахты, поступивших в качестве субвенций в областной бюджет для финансового обеспечения и социальной поддержки отдельных категорий граждан, денежные средства в общей сумме 12843 рубля 75 копеек, которые обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее ФИО6 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законом, путем представления заведомо ложных сведений, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая незаконный характер получения вышеуказанной справки, которая является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий, связи со сменой места жительства 08.11.2016 в дневное время обратилась в МАУ «МФЦ Октябрьского района», расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением на предоставление мер социальной поддержки, для назначения ей ежемесячной денежной выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг, предоставив справку серии МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015, выданную Бюро №30 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по РО», содержащую заведомо ложные сведения о признании ФИО6 инвалидом второй группы по общему заболеванию бессрочно.

По результатам рассмотрения представленных ФИО6 документов Распоряжением руководителя Управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района (далее УСЗН Администрации Октябрьского района) от 21.11.2016 ФИО6 назначена ежемесячная выплата на оплату жилищно-коммунальных услуг. На основании данного распоряжения с 01.12.2016 в порядке, установленном Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» ФИО6 систематически производились компенсационные выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг на расчетный счет № открытый в дополнительном офисе №5221/0825 ПАО Сбербанк России, по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, х. Красный Кут, ул. Калинина, д. 2А.

Решением УСЗН Администрации Октябрьского района от 22.10.2020 выплата ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг ФИО6 прекращена.

Таким образом, в период времени с 08.11.2016 по 22.10.2020 ФИО6 незаконно получила, то есть похитила из средств федерального бюджета УСЗН Администрации Октябрьского района, поступивших в качестве субвенций в областной бюджет для финансового обеспечения и социальной поддержки отдельных категорий граждан, денежные средства в общей сумме 3698 рублей 76 копеек, которые обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО6 Пенсионному фонду Российской Федерации причинен имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 547387 рублей 89 копеек, ДТСР г.Шахты причинен имущественный ущерб на общую сумму 12843 рубля 75 копеек, УСЗН Администрации Октябрьского района причинен имущественный ущерб на общую сумму 3698 рублей 76 копеек. Общий ущерб, причиненный преступными действиями ФИО6 составил 563930 рублей 40 копеек, что превышает двести пятьдесят тысяч рублей и согласно п. 4 примечания к ст.158 УК РФ, является крупным размером.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в инкриминируемом ей преступлении, признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Подтвердила факты совершения инкриминируемого преступления при обстоятельствах, указанном в обвинительном заключении. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО6 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями ФИО6 данными на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.276 УПК РФ, из которых следует, что сущность предъявленного ей обвинения ей разъяснена и понятна. Виновной себя в совершении инкриминируемого преступления признает, в содеянном раскаивается. Признает, что незаконно получила справку об инвалидности серии МСЭ-2014 № 2342715 от 04.02.2015г.. 

-показаниями представителя потерпевшего ФИО2 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она является ведущим специалистом-экспертом юрисконсультом УПФР в г.Шахты. ФИО6 с 19.02.2015 являлась получателем ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ), и с 05.03.2015 получателем страховой пенсии по инвалидности. Правовым основанием для установления выплат, положенных гражданам, являющимся инвалидами, являлась выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серия МСЭ-2014 №2342715, выданная Бюро №30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», согласно которой ФИО6 с 04.02.2015 бессрочно установлена вторая группа инвалидности. С даты назначения, пенсии по инвалидности и ЕДВ по 28.02.2019 общая сумма произведенных выплат ФИО6, составила 547387 руб. 89 коп., перечисление пенсии и социальных выплат ФИО6, осуществлялось на ее расчетные счета открытый в ПАО «Сбербанк России» и в ПАО «Россгострах Банк». Так, ФИО6, 17.02.2015 обратилась в УПФР г.Гуково заявлением о ЕДВ (Ежемесячная денежная выплата), предоставив паспорт на свое имя и справку МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015 об установлении 2 (второй) группы инвалидности бессрочно. ФИО6, 19.02.2015 была назначена ежемесячная денежная выплата с даты обращения с заявлением о ЕДВ, то есть с 17.02.2015. Также, 17.02.2015 ФИО7 обратилась в УПФР в г.Гуково с заявлением о назначении пенсии по инвалидности. 25.04.2016 ФИО6 обратилась в УПФР в г.Шахты с заявлением о запросе выплатного дела из УПФР в г.Гуково и с заявлением о доставке ей пенсии УПФР в г.Шахты, в котором указала ООО «Доставку пенсий и пособий». 25.04.2016 за №514021/16 УПФР в г.Шахты был направлен запрос выплатного дела ФИО6 в УПФР в г.Гуково. 27.04.2016 за №208 и №336/13 УПФР в г.Гуково были вынесены распоряжения о снятии пенсионного дела с учета и прекращении выплаты пенсии и ЕДВ ФИО6 в связи с ее переездом на новое место жительство, и направлено в УПФР в г.Шахты. 06.05.2016 за №683/2 УПФР в г. Шахты было вынесено распоряжение о перерасчете размера ежемесячной денежной выплаты ФИО6 и выплатное (пенсионное) дело поставлено на учет. 21.02.2019 были приняты решения о приостановлении выплаты пенсии и ежемесячной денежной выплаты с 01.03.2019, а 30.05.2019 были приняты решения о прекращении выплаты пенсии и ежемесячной денежной выплаты с 01.06.2019, в соответствии с которым УПФР в г.Шахты прекратил выплачивать ФИО6 пенсию и ежемесячную денежную выплату, о чем в адрес ФИО6 направлено уведомление. В соответствии с ответом на запрос из ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России следовало, что в соответствии с информацией в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе, используемой при проведении МСЭ, данных по освидетельствованию ФИО6, в ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России не имеется. За период с 04.02.2015 по 28.02.2019 ФИО6 была незаконно получена страховая пенсия по инвалидности и ЕДВ в сумме 547 387 руб. 89 коп..

-показаниями представителя потерпевшего ФИО3 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является заведующим сектором организационно-правовой работы УСЗН Администрации Октябрьского района Ростовской области. ФИО6, обратилась 08.11.2016 года в МАУ «МФЦ Октябрьского района» с заявлением УСЗН Администрации Октябрьского района Ростовской области о предоставлении ей компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты как инвалиду 2 группы бессрочно. Документом, подтверждающим право ФИО6 на получение мер социальной поддержки была справка МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015, согласно которой ФИО6, с 04.02.2015 бессрочно установлена вторая группа инвалидности. Заявлению, поданному ФИО6 в информационной базе был автоматически присвоен номер «125080». Распоряжением о назначении ЕДВ на оплату ЖКУ от 21.11.2016 ФИО6 была назначена ежемесячная денежная выплата компенсации на ЖКУ с 1 числа месяца, следующего за месяцем обращения, на срок действия документа, подтверждающего право на их получение, то есть с 01.12.2016.. С 01 декабря 2016 по 30 сентября 2020 общая сумма произведенных выплат компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг ФИО6 составила 3698 руб. 76 коп. Перечисление данных денежных средств осуществлялось на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк России». После того, как в УСЗН Администрации Октябрьского района Ростовской области из СУ УМВД России по г.Шахты поступил запрос на имя ФИО6 получала ли она компенсации расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг в качестве мер социальной поддержки, стало известно, что справка МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015 предоставленная ФИО6 оформлена незаконно и содержит ложные сведения. 22.10.2020 от ФИО6 в УСЗН Администрации Октябрьского района Ростовской области поступило заявление о прекращении выплаты компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг как инвалиду. Распоряжением от 22.10.2020 выплата ЕДВ ФИО6 с 22.10.2020 прекращена и соответственно за октябрь 2020 начисления не производились. Всего за период с 01 декабря 2016 по 30 сентября 2020 ФИО6 незаконно получила денежные средства в общей сумме 3 698 руб. 76 коп. 

-показаниями представителя потерпевшего ФИО4 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она является главным специалистом организационно-правового отдела ДТСР г.Шахты. ФИО6, обратилась 30.07.2015 года в ДТРС г. Шахты с заявлением о предоставлении ей компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты как инвалиду 2 группы бессрочно. Документом, подтверждающим право ФИО6 на получение мер социальной поддержки была справка МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015. Заявлению, поданному ФИО6 в информационной базе получателя был автоматически присвоен номер «423475». Распоряжением о назначении мер социальной поддержки №45583 от 11.08.2015 ФИО6 была назначена ежемесячная денежная выплата компенсации на ЖКУ с 1 числа месяца, следующего за месяцем обращения, на срок действия документа, подтверждающего право на их получение, то есть с 01.08.2015.. С 01.08.2015 по 31.08.2016 общая сумма произведенных выплат компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг ФИО6 составила 12 843 руб. 75 коп. Перечисление данных денежных средств осуществлялось на ее расчетный счет открытый в ПАО «Сбербанк России». 24.11.2016 в ДТСР в г.Шахты поступил межведомственный запрос от МАУ МФЦ Октябрьского района Ростовской области с информацией о прекращении выплаты мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг (ЕДВ) ФИО6, в связи с ее снятием 16.08.2016 с регистрационного учета в г. Шахты РО, а именно с ул. Кунникова, д. 9. В связи с вышеизложенным, решением №5322/158 от 29.08.2016 выплата ЕДВ ФИО6 с 01.09.2016 была прекращена. 16.11.2016 ДТСР в г.Шахты был выявлен факт излишне выплаченной ФИО6 ежемесячной денежной выплаты в сумме 980 руб. 67 коп. за сентябрь 2016. После того, как в ДТСР г.Шахты из СУ УМВД России по г.Шахты поступил запрос на имя ФИО6 получала ли она компенсации расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг в качестве мер социальной поддержки стало известно, что справка МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015 предоставленная ФИО6 оформлена незаконно и содержит ложные сведения. Всего за период с 01.08.2015 по 31.08.2016 ФИО6 незаконно получила денежные средства в общей сумме 12 843 руб. 75 коп.

-показаниями свидетеля ФИО1 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности руководителя Бюро №22 – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» в г. Шахты с 07.09.2018 года. С января 2014 года в ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России есть единая автоматизированная вертикально-интегрированная информационно-аналитическая система, которая используется при проведении МСЭ и содержит сведения по освидетельствованию граждан. При обращении гражданина в Бюро МСЭ с заявлением все данные гражданина в обязательном порядке вносятся в единую автоматизированную вертикально-интегрированную информационно-аналитическую систему. Сведения, содержащиеся в выписке из акта освидетельствования гражданина признанного инвалидом идентичны сведениям, указанным в справке МСЭ (серия и номер, ФИО, дата рождения, место жительства инвалида, дата установления инвалидности, группа инвалидности, причина инвалидности, срок до которого установлена инвалидность, номер и дата акта освидетельствования, дата выдачи выписки.

-показаниями свидетеля ФИО5 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО6, с 19.02.2015 являлась получателем ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) и с 05.03.2015 получателем страховой пенсии по инвалидности. Правовым основанием для установления выплат, положенных гражданам, являющимся инвалидами, являлась выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серия МСЭ-2014 №2342715. С даты назначения, пенсии по инвалидности и ЕДВ по 28.02.2019 общая сумма произведенных выплат ФИО6, составила 547 387 руб. 89 коп., перечисление пенсии и социальных выплат ФИО6, осуществлялось на ее расчетные счета открытый в ПАО «Сбербанк России» и открытый в ПАО «Россгострах Банк». ФИО6, 17.02.2015 обратилась в УПФР г.Гуково заявлением о ЕДВ (Ежемесячная денежная выплата), предоставив паспорт на свое имя и справку МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015 об установлении 2 (второй) группы инвалидности бессрочно. 19.02.2015 ФИО6 была назначена ежемесячная денежная выплата с даты обращения с заявлением о ЕДВ, то есть с 17.02.2015. Также, 17.02.2015 ФИО7 обратилась в УПФР в г.Гуково с заявлением о назначении пенсии по инвалидности, на основании выписки из акта освидетельствования гражданина признанного инвалидом МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015. 25.04.2016 ФИО6 обратилась в УПФР в г.Шахты с заявлением о запросе выплатного дела из УПФР в г.Гуково и с заявлением о доставке ей пенсии УПФР в г. Шахты, в котором указала ООО «Доставку пенсий и пособий». 25.04.2016 за №514021/16 УПФР в г.Шахты был направлен запрос выплатного дела ФИО6 в УПФР в г.Гуково. 27.04.2016 за №208 и №336/13 УПФР в г.Гуково были вынесены распоряжения о снятии пенсионного дела с учета и прекращении выплаты пенсии и ЕДВ ФИО6 в связи с ее переездом на новое место жительство, и направлено в УПФР в г.Шахты. 06.05.2016 за №683/2 УПФР в г.Шахты было вынесено распоряжение о перерасчете размера ежемесячной денежной выплаты ФИО6 и выплатное (пенсионное) дело поставлено на учет. 21.02.2019 руководителем территориального органа УПФР в г.Шахты были приняты решения о приостановлении выплаты пенсии и ежемесячной денежной выплаты с 01.03.2019, а 30.05.2019 руководителем территориального органа УПФР в г. Шахты были приняты решения о прекращении выплаты пенсии и ежемесячной денежной выплаты с 01.06.2019, в соответствии с которым УПФР в г.Шахты прекратил выплачивать ФИО6 пенсию и ежемесячную денежную выплату, о чем в адрес ФИО6 направлено уведомление. В соответствии с ответом на запрос из ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России следовало, что в соответствии с информацией в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе, используемой при проведении МСЭ, данных по освидетельствованию ФИО6, в ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России не имеется. За период с 04.02.2015 по 28.02.2019 ФИО6 была незаконно получена страховая пенсия по инвалидности и ЕДВ в сумме 547 387 руб. 89 коп., которыми она распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ущерб бюджету Пенсионного Фонда Российской Федерации на указанную сумму.

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.08.2020.

-протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2020, в соответствии с которым в помещении служебного кабинета №43 УПФР в г.Шахты РО изъято выплатное (пенсионное) дело №198786 на имя ФИО6

-протоколом осмотра документов от 05.10.2020: пенсионного выплатного дела на имя ФИО6 №198786.

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.10.2020: пенсионного выплатного дела на имя ФИО6 №198786 

-протоколом выемки от 30.10.2020, социального паспорта получателя льгот №Р-45583 на имя ФИО6.

-протоколом осмотра документов от 31.10.2020, социального паспорта получателя льгот №Р-45583 на имя ФИО6.

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.10.2020, социального паспорта получателя льгот №Р-45583 на имя ФИО6. 

-протоколом выемки от 05.11.2020: социального паспорта №12129 на имя ФИО6

-протоколом осмотра документов от 05.11.2020: социального паспорта №12129 на имя ФИО6.

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.11.2020, социального паспорта №12129 на имя ФИО6.

-протоколом выемки от 20.11.2020 и протоколом осмотра документов от 20.11.2020: справки ПАО Сбербанк о безналичном зачислении по счету № открытому на имя ФИО6 за период с 10.03.2015 по 08.04.2016, справки ПАО Сбербанк о безналичном зачислении по счету № открытому на имя ФИО6 за период с 25.09.2015 по 26.12.2018, справки ПАО Сбербанк о безналичном зачислении по счету № открытому на имя ФИО6 за период с 27.12.2016 по 15.10.2020, справки Россгострах Банк по счету № открытому на имя ФИО6 за период с 16.09.2016 по 28.02.2019.

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.11.2020.

-сведениями, полученными из Администрации МБУЗ ЦГБ г. Гуково от 12.05.2020, согласно которых ФИО6 направление на прохождение медико-социальной экспертизы не получала.

-сведениями, полученными из ТФОМС по РО от 20.05.2020, согласно которых сведения об обращении ФИО6 в медицинские учреждения г. Гуково отсутствуют.

-сведениями, полученными из ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России от 12.10.2020, согласно которых в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе «ЕАВИИАС», отсутствуют данные по освидетельствованию ФИО6.

-заявлением о назначении пенсии от 17.02.2015 ФИО6

-решением о назначении пенсии №121/3 от 05.03.2015.

-заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты от 17.02.2015. 

-решением о назначении ежемесячной денежной выплаты №294 от 19.02.2015.

-решением о единовременной выплате от 24.12.2016.

-заявлением о компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в виде ЕДВ от 30.07.2015 №423475.

-распоряжением ДТСР в г.Шахты №45583 от 11.08.2015, о назначении мер социальной поддержки.

-заявлением на предоставление мер социальной поддержки от 08.11.2016.

-распоряжением УСЗН Администрации Октябрьского района РО от 21.11.2016, о назначении мер социальной поддержки.

-решением Шахтинского городского суда Ростовской области по делу №2-505/20 от 17.06.2020, согласно которого справка серии МСЭ-2014 №2342715 от 04.02.2015 на имя ФИО6 признана недействительной с момента выдачи. 

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства в ходе судебного следствия, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания подсудимой ФИО6 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления.

У суда нет оснований для сомнений как в каждом отдельном доказательстве, исследованном судом, так и в их совокупности, нет оснований не доверять показаниям потерпевших, свидетелей и письменным материалам уголовного дела. Показания потерпевших, свидетелей последовательны и логичны, согласуются и дополняют друг друга, получены без нарушения закона с соблюдением требований УПК РФ, то есть, являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, поэтому суд берет их в основу приговора. 

Следовательно, каких-либо противоречий, которые могли бы повлиять на квалификацию содеянного подсудимой ФИО6, либо исключают её виновность в совершении вышеописанного преступления, суд в вышеуказанных показаниях потерпевших, свидетелей обвинения, либо в иных письменных доказательств, не усматривает.

Действия подсудимой ФИО6 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ по признаку: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО6 согласно п.п. «г,и,к» ст.61 УК РФ суд признает: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба потерпевшим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает: нахождении на иждивении недееспособного супруга-инвалида, положительную характеристику с места жительства, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 6, 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ, при определении вида и размера наказания подсудимой ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, также данные о личности виновной, которая по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, не судима, признала вину в полном объеме и раскаялась в содеянном, добровольно возместила материальный ущерб потерпевшим, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, и приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО6 возможны без изоляции от общества, и ей следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, полагая, что такое наказание будет соответствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не усматривается. Поэтому, суд не усматривает и оснований для применения положений ст.64 УК РФ, в силу которых назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно при наличии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и степени его общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкую. 

Назначение подсудимой лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным, справедливым и способствовать решению задач и достижению целей уголовного закона.

В соответствии со ст.81 УПК РФ разрешить судьбу вещественных доказательств. 

Руководствуясь ст. ст.306-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным в период испытательного срока 1 год 6 месяцев. Возложить в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной.

Контроль за исполнением приговора возложить на ФКУ УИИ ГУФСИН РФ по Ростовской области, по месту жительства осужденной.

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО6, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства: копию пенсионного выплатного дела, копию социальных паспортов, справки ПАО Сбербанк о безналичном зачислении по счетам, справку Россгострах Банк по счету открытому на имя ФИО6 – хранить в материалах уголовного дела. 

Вещественные доказательства: пенсионное выплатное дело и социальные паспорта на имя ФИО6 считать возвращенными потерпевшим.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья Е.А. Мамонова Е.А. Мамонова